

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 07.04.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ బీజేపీ తరపున ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్ లో లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు.
2. తెలంగాణ రాష్ట్రం, రంగారెడ్డి జిల్లా తుక్కుగూడలో "జన జాతర" పేరుతో నిన్న కాంగ్రెస్ పార్టీ భారీ బహిరంగ సభతో తెలంగాణలో సార్వత్రిక ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభించింది.
3. త్వరలో జరగనున్న ఎన్నికలు ప్రభుత్వ ఏర్పాటు గురించి కాకుండా, సంపూర్ణంగా అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశం దిశగా జరుగుతున్నాయని సీనియర్ బిజెపి నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
4. జైపూర్ లోని సవాయ్ మాన్ సింగ్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ 6 వికెట్ల తేడాతో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరును ఓడించింది.

PM-MADHYA PRADESH

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ బీజేపీ తరపున ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్ లో లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఇందులో భాగంగా జబల్ పూర్ నియోజకవర్గంలో రోడ్ షో నిర్వహిస్తారు. మంగళవారం బాలాఘాట్ లో జరిగే ర్యాలీలో మోదీ ప్రసంగిస్తారని పార్టీ నేతలు తెలిపారు. 1.2 కి.మీ మార్గంలో రోడ్ షో ఈరోజు సాయంత్రం షహీద్ భగత్ సింగ్ క్రాసింగ్ నుండి ప్రారంభమై జబల్ పూర్ లోని గోరఖ్ పూర్ ప్రాంతంలోని ఆదిశంకరాచార్య క్రాసింగ్ వద్ద ఈ రోడ్ షో ముగుస్తుంది. బాలాఘాట్, జబల్ పూర్ నియోజకవర్గాలు మధ్యప్రదేశ్ లోని మహాకోశల్ ప్రాంతంలో అధిక సంఖ్యలో గిరిజన ఓట్లు ఉన్నాయి. 2019లో మధ్యప్రదేశ్ లోని 29 లోక్ సభ

స్థానాల్లో కాంగ్రెస్ గెలుపొందిన ఏకైక సీటు అయిన చింద్వారా కూడా ఈ ప్రాంతం కిందకే వస్తుంది. ఈ నియోజకవర్గాలకు ఈనెల 19న ఎన్నికలు జరగనున్నాయి.

NSD

TELANGAN-JANA JATARA

రంగారెడ్డి జిల్లా తుక్కుగూడలో "జన జాతర" పేరుతో కాంగ్రెస్ పార్టీ భారీ బహిరంగ సభతో తెలంగాణలో సార్వత్రిక ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభించింది. పార్టీ ఎన్నికల మేనిఫెస్టోను తెలుగులో ఆవిష్కరించిన అనంతరం భారీ బహిరంగ సభలో రాహుల్ గాంధీ ప్రసంగిస్తూ.. తెలంగాణలో అసెంబ్లీ ఎన్నికల సందర్భంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ చేసిన వాగ్దానాలకు కట్టుబడి ఉన్నామని, వాటిని నెరవేరుస్తానని హామీ ఇచ్చారు. తెలంగాణలోని కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఇప్పటికే 30 వేల ఉద్యోగాలను కల్పించిందని, మరిన్ని ఉపాధి అవకాశాల కోసం ప్రణాళికలు సిద్ధం చేసిందని రాహుల్ గాంధీ తెలిపారు. వివిధ రంగాలలోని నిరుద్యోగులకు శిక్షణ, సంవత్సరానికి 1 లక్ష రూపాయల ఉపకార వేతనం అందించడానికి కార్యక్రమాలను రూపొందించినట్టు వివరించారు. శ్రామిక మహిళలకు ఆర్థిక సహాయాన్ని కల్పిస్తామని వాగ్దానం చేశారు. దేశంలో కుల గణన, రైతు ఆత్మహత్యల సమస్యలను ప్రస్తావించారు. డాక్టర్ స్వామినాథన్ సిఫార్సు చేసిన - పంటలకు కనీస మద్దతు ధర కల్పిస్తామని హామీ ఇచ్చారు.

NSD

KARNATAKA- SITHARAMAN

కర్ణాటక రాజధాని బెంగళూరు నగరంలో నీటి ఎద్దడి సమస్య పట్ల కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నేత నిర్మలా సీతారామన్ ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. నీటి సమస్య ఎదురైనప్పుడు కలుషితమైన నీరు అందుబాటులోకి వచ్చే ప్రమాదం పెరుగుతుందని, గ్లోబల్ సీటి బెంగళూరులో కలరా కేసులు పెరుగుతుండడం పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని సీతారామన్

హెచ్చరించారు. రాష్ట్రంలోని కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం నీటిపారుదల సహా, 20 వేల కోట్ల రూపాయల విలువ గల అనేక అభివృద్ధి పనులను కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య నిలిపి వేశారని ఆరోపించారు. ప్రతి ఇంటికి పరిశుభ్రమైన తాగునీటిని అందజేసే జల జీవన్ మిషన్ పనులను సైతం సిద్ధరామయ్య ప్రభుత్వం అడ్డుకుంటోందని సీతారామన్ అన్నారు.

NSD

PRIME MINISTER SAHARANPUR

త్వరలో జరగనున్న ఎన్నికలు ప్రభుత్వ ఏర్పాటు గురించి కాక, సంపూర్ణంగా అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశం దిశగా జరుగుతున్నవని సీనియర్ బిజెపి నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు. నిన్న ఉత్తర ప్రదేశ్, సహారన్ పూర్ లో జరిగిన ఎన్నికల సభలో ప్రధానమంత్రి పాల్గొన్నారు. గత ఐదేళ్లలో మన దేశం ప్రపంచంలోని 5వ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించిందని, అన్ని రంగాల్లో అభివృద్ధిని సాధిస్తోందని చెప్పారు. లౌకికవాదం, సామాజిక న్యాయం ముఖ్యాంశాలుగా తాము చేపట్టిన అభివృద్ధి కార్యక్రమాల వల్ల పౌరులకు మెరుగైన జీవనాన్ని అందించగలిగామని మోదీ చెప్పారు. ఈనాడు భారతీయ జనతా పార్టీ ఆవిర్భావ దినోత్సవం జరుపుకుంటోందని, గత కొన్ని దశాబ్దాలుగా తమ పార్టీలోకి అనేక మంది కార్యకర్తలుగా చేరుతున్నారని, ప్రజల విశ్వాసాన్ని, ప్రేమను బిజెపి చూరగొంది అనేందుకు ఇది నిదర్శనమని అన్నారు.

NSD

NADDA – KOZHIKODE

కోజికోడ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో పార్టీ అభ్యర్థి ఎంటీ రమేష్ కు మద్దతుగా బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా నిన్న రాత్రి కేరళలోని కోజికోడ్ లో రోడ్ షో నిర్వహించారు. రోడ్ షో ముగింపులో పార్టీ కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి నడ్డా మాట్లాడుతూ.. కేరళలో యుడిఎఫ్, ఎల్ డిఎఫ్ రెండూ ఒకే నాణేనికి రెండు కోణాలని, రెండు పార్టీలు కూడా అవినీతి పార్టీలనని ఆరోపించారు.

రాష్ట్రంలో రెండు ఫ్రంట్లు స్థానికంగా ఒకదానితో ఒకటి పోరాడుతున్నప్పటికీ, జాతీయ స్థాయిలో వారు చేతులు కలపడం సైద్ధాంతిక గందరగోళానికి దారి తీశాయని అన్నారు. గడచిన పదేళ్లలో ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ - యువత, మహిళలు, రైతులు, ఇతర అణగారిన వర్గాలతో సహా సమాజంలోని అన్ని వర్గాలను ఆదుకున్నారని అన్నారు.

NSD

PM PUSHKAR

రాబోయే ఎన్నికల్లో విజయం సాధించి ఎన్డీఎ మరోసారి ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి, సీనియర్ బిజెపి నేత నరేంద్రమోదీ ఢిమా వ్యక్తం చేశారు. మూడవసారి ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన తొలి వంద రోజుల్లోనే పలు కీలక నిర్ణయాలు తీసుకోగలమని చెప్పారు. రాజస్థాన్ పుష్కర్ లో నిన్న జరిగిన బహిరంగసభను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ.. గత పదేళ్లలో జరిగిన అభివృద్ధి కేవలం ట్రైల్ వంటిదని, రానున్న రోజుల్లో పూర్తి స్థాయిలో వేగవంతమైన అభివృద్ధి చిత్రాన్ని ఆవిష్కరించగలమని మోదీ చెప్పారు. విపక్ష కాంగ్రెస్ మ్యానిఫెస్టో అబద్ధాల పుట్ట అని, అందులోని ప్రతి పేజీ దేశాన్ని విభజించేదిగా ఉందని ఆరోపించారు. నేటి కాంగ్రెస్ సిద్ధాంతాలు, విధానాల కొరతతో బాధపడుతోందని దేశ శ్రేయస్సుకు పాటుపడే సత్తా ఆ పార్టీలో మిగలలేదని అన్నారు. కుటుంబ పాలన సాగించిన కాంగ్రెస్ అవినీతికి పేరుబడ్డదని విమర్శించారు. రాజస్థాన్ రాష్ట్రంలోని వీరమాతల వల్ల వీర సైనికులు తయారై దేశ సేవలో నిమగ్నమయ్యారని ప్రశంసిస్తూ నేడు దేశంలోని మహిళలు డ్రోన్లను నడుపుతూ, ఇస్తో వంటి అత్యున్నత సంస్థల్లో ప్రాజెక్టులు చేపడుతున్నారని కొనియాడారు.

NSD

RAJNATH CAMPAIGN

రక్షణ మంత్రి, సీనియర్ బిజెపి నేత రాజ్ నాథ్ సింగ్ నిన్న మధ్యప్రదేశ్ సింగ్రాలీ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ... దేశ సరిహద్దులు సురక్షితంగా ఉన్నాయని హామీ ఇచ్చారు. గత కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ హయాంలో ఏదో ఒక రాష్ట్రంలో నిత్యం ఉగ్రవాద దాడులు జరుగుతూ ఉండేవని తమ ప్రభుత్వం ఇటువంటి సంఘటనలను నిలువరించిందని చెప్పారు. కాంగ్రెస్ సహా

ఇతర పార్టీలు ప్రజల మధ్య విభేదాలను సృష్టిస్తూ అనిశ్చితికి కారణమవుతున్నాయని అన్నారు.

NSD

NT.IPL CRICKET

జైపూర్‌లోని సవాయ్ మాన్‌సింగ్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ 6 వికెట్ల తేడాతో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరును ఓడించింది. 184 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన రాజస్థాన్ రాయల్స్ 19.1 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 189 పరుగులు చేసింది. రాజస్థాన్ రాయల్స్ తరపున జోస్ బట్లర్ 100 పరుగులతో అజేయంగా నిలిచాడు. అంతకుముందు రాజస్థాన్ రాయల్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 3 వికెట్ల నష్టానికి 183 పరుగులు చేసింది. బెంగళూరు తరపున విరాట్ కోహ్లా 72 బంతుల్లో 113 నాటౌట్‌తో సంచరీ సాధించాడు.

NSD

JEETENDRA

TSP-II

06.04.2024

PM-MADHYA PRADESH

Prime Minister Narendra Modi will kick off the BJP's campaign for Lok Sabha elections in Madhya Pradesh tomorrow when he will lead a roadshow in Jabalpur constituency. He will address a rally in Balaghat on Tuesday, party leaders said today. The roadshow along the 1.2-km route will start from Shaheed Bhagat Singh crossing tomorrow evening and culminate at Adi Shankaracharya crossing in Gorakhpur locality of Jabalpur. Both Balaghat and Jabalpur constituencies fall under the Mahakoshal region of Madhya Pradesh which has considerable tribal votes. Chhindwara, the only seat the Congress could win in the 2019 Lok Sabha elections out of 29 in Madhya Pradesh, also falls under this region. These constituencies go to polls on April 19.

NET/0032HRS

JEETENDRA:MS

TSP-I

06.04.2024

TELANGANA-JANA JATARA

The Congress Party kicked off its general election campaign from Telangana with a grand public meeting titled "Jana Jatara," at Thukkuguda, Ranga Reddy district 40 kilometers from the State capital Hyderabad this evening. Addressing a massive public gathering after unveiling the party's election manifesto in Telugu, Rahul Gandhi asserted the Congress party commitment to its promises made during assembly elections in Telangana. Rahul Gandhi pledged to fulfill them. Highlighting job creation efforts, Rahul Gandhi mentioned that the Congress government in Telangana has already facilitated 30,000 jobs, with plans for further employment opportunities. He outlined initiatives to provide training and a stipend of 1 lakh rupees per year to unemployed individuals across various sectors. He promised financial support to working women and advocated for a caste census in the country, He addressed issues of farmer suicides and assured minimum support prices (MSP) for crops, as recommended by Dr Swaminathan.

<><>SURESH DHARMAPURI/HYDERABAD/MAIL/0105HRS

JEETENDRA:MS

TSP-I

06.04.2024

NADDA - KOZHIKODE

BJP National President J P Nadda tonight held a roadshow in Kozhikode, Kerala in support of MT Ramesh, the party candidate in the Kozhikode Parliamentary constituency. Addressing party workers at the end of the roadshow, Mr Nadda observed that the Opposition ranks are bereft of leaders as they are either in jail or on bail.

Stating that both UDF and LDF in Kerala are two sides of the same coin, he alleged that both are interested only in corruption. The BJP leader observed that "Lootocracy" prevails in the state, and added that although the two fronts fight each other locally, their joining hands at the national level smacked hypocrisy and ideological confusion.

He said during the past ten years, Prime Minister Narendra Modi took care of all sections of the society, including youth, women, farmers and other marginalised sections.

<><><>RAJ MOHAN/KOCHI/MAIL/2319HRS

JEETENDRA

TSP-II

06.04.2024

NT.IPL CRICKET

In IPL Cricket, Rajasthan Royals defeated Royal Challengers Bengaluru by 6 wickets at Sawai Mansingh Stadium in Jaipur. Chasing a victory target of 184 runs, Rajasthan Royals made 189 for 4 in the 19.1 overs. For Rajasthan Royals, Jos Butler made unbeaten 100 runs. Earlier, Rajasthan Royals won the toss and elected to field. Batting first, Royal Challengers Bengaluru scored 183 runs for 3 wickets in the stipulated 20 overs. For Bengaluru, Virat Kohli scored an impressive century with 113 not out off 72 balls. Rajasthan Royals won the toss and elected to field.

NET/2307HRS

PM - JAIPUR

Terming Congress' manifesto as a bundle of lies, Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi today announced that his third term is not far off and that the BJP government is going to take bigger decisions in the first 100 days against corruption. Mr. Modi was addressing an election meeting this afternoon in Pushkar of Rajasthan. He said that the action that took place in last ten years is a trailer. There is a lot that needs to be done. He termed the Congress manifesto as a bundle of lies and said that each of its pages smells of dividing the nation.

SB- NARENDRA MODI

He said that today's Congress has neither principles nor policies left. It seems that Congress has given everything on contract. Such a Congress cannot do any work in the interest of the country. Making a scathing attack on Congress, he said that it is a family based party and on top of that it is an equally corrupt party. He said that the BJP is committed to building a new India. Speaking on his guarantees, he said that Happiness, respect, security and prosperity of women power is Modi's guarantee.

He said that making India a developed nation by 2047, will happen only when the participation of half of the country's population is increased.

Mr. Modi said that the shine of Rajasthan in the army is not only because of the brave soldiers with long moustaches, but because of their mothers. The PM said that the one who could never ride a bicycle is today flying a drone in the village. Women are handling big projects for ISRO. India has the highest percentage of women pilots in the world.

SB- PRIME MINISTER -2

Mr. Modi said that major changes were started in the country after the government came to power with full majority in 2014. He said that India is building big bridges on the sea. The security of the border is being increased by building tunnels in the mountains. Referring to the previous regime of Congress Government in the state, Mr. Modi said that there was news about paper leaks, mafias and share of loot. After the coming of the BJP government in power, strict action is being taken against paper mafias. He said that the state government has agreed on the Eastern Rajasthan Canal Project (ERCP) which was pending for years within 100 days. ERCP is going to end the water crisis in large areas of Rajasthan. Chief Minister Bhajanlal Sharma also addressed the program.

JITENDRA DWIVEDI/RAJASTHAN/MAIL/1802 HRS.

PRIME MINISTER SAHARANPUR

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi said that this election is not just an election to form a government, but this election is to make a developed India. In the last five years, India has become the fifth-largest economy in the world. Mr. Modi said this while addressing the election rally in Saharanpur today in support of the BJP candidate from Saharanpur Raghav Lakhanpal and the party's Kairana candidate Pradeep Choudhary. Senior BJP leader and Chief Minister Yogi Adityanath also graced the occasion. Akashwani Correspondent reports that speaking on the occasion Mr. Modi said that if the intention is right then the results are right. BJP government works without any discrimination, we want our policies to reach everyone and for this, we have worked for 10 years, that's the real secularism and social justice. Mr. Modi added that today is the foundation day of the BJP. In a very few decades, a record number of our countrymen have joined the BJP as it has won the trust and hearts of the people. The biggest reason for this is that for the BJP, the nation is first, this is not a slogan but our faith. Mr. Modi said that the BJP has worked towards providing all-round development which has boosted the ease of living for every Indian. In the last 10 years, the government has continuously

worked for the development of farmers. Talking about Vocal for Local, he praised the One District One product scheme. He added that what you have seen so far is just a trailer, a lot more needs to be done for a developed India. Senior BJP leader and CM Yogi Adityanath said that we are fortunate that we have seen a new India, which is becoming known as a global leader. He added, today India is known for its world-class infrastructure and India is giving the model of development to the world.

News on air

KARNATAKA- SITHARAMAN

Union Minister for Finance Nirmala Sitharaman expressed dismay at the water scarcity situation in Bengaluru. Addressing media persons in Bengaluru today, she said that it is worrying and sad that the global city of Bengaluru is suffering from a drinking water crisis. She further added that there seems to also be an outbreak of Cholera in the city. When there is a drinking water crisis, chances of contaminated water reaching people is also more. She lamented that it is sad to see a global city like Bengaluru suffer from this. She also charged that the Congress Government has stopped many development works. She blamed Karnataka Chief Minister Siddaramaiah for halting works worth 20,000 crore rupees in the state including water and irrigation works. She also alleged that even Jal Jeevan Mission works which bring drinking water to every house have been stalled.

<><><>SUDHINDRA /BENGALURU/MAIL/1643 HRS.

HIMANI RANA :: JAIRAJ

SSP-I

06.04.2024

RAJNATH CAMPAIGN

Defence Minister and senior BJP leader Rajnath Singh today assured the countrymen that our country's borders are completely safe. Addressing a public meeting in Singrauli, Madhya Pradesh, he said that during the Congress government, terrorist incidents used to take place in one state or the other, but our government has strongly stopped them. Targeting the opposition, Rajnath Singh said that the leaders of Congress and its allies intimidate people and create hatred among them. Whereas BJP never discriminates on the basis of caste, religion, rather we are people who do politics of justice and humanity.

He said that the double engine government of Madhya Pradesh has an important role in the progress of our country. If we look at our manifesto from the time of Jan Sangh, BJP has done what it has said. Supporting 'one nation, one election' policy, Mr Singh said that our party

believes that 'one nation, one election' will strengthen the country. People will be able to use their votes better and this is also the way to stop horse-trading. Therefore, there should be 'one nation, one election' in the country.